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Wytopki ołowiu i sesja naukowa w Tokarni
Wytopki ołowiu odbędą się 28 czerwca w Parku Etnograficznym w Tokarni.
Wydarzenie poprzedzi sesja popularno-naukową pt. ,,Dziedzictwo górnictwa i
hutnictwa między Wisłą i Pilicą – badania i perspektywy”, która odbędzie się w
piątek 27 czerwca 2025 r., początek o godz. 9.00, Dwór z Mirogonowic w Parku
Etnograficznym w Tokarni.

W 1993 roku odbyły się pierwsze ,,Wytopki Ołowiu”. W kolejnych latach stale gościły w
kalendarzu imprez realizowanych w Parku Etnograficznym w Tokarni. W 2025 roku
odbędzie się już XXXIII edycja, co czyni tę imprezę najdłużej funkcjonującym wydarzeniem
organizowanym przez Muzeum Wsi Kieleckiej. Jest to doskonała okazja do spotkania różnych
środowisk (akademickiego, muzealnego, popularyzatorów wiedzy itd.) i stworzenia
platformy dla dyskusji interdyscyplinarnej (nauki humanistyczne, ścisłe, przyrodnicze itd.)
na temat dziedzictwa i perspektyw górnictwa (kruszcowego i rudnego) oraz hutnictwa na
obszarze między Wisłą a Pilicą. W trakcie sesji nastąpi również otwarcie dwóch wystaw
czasowych pt. ,,Powstańczy Arsenał. Zagłębie Staropolskie 1863-1864” (ze zbiorów
Zabytkowego Zakład Hutniczego w Maleńcu) oraz ,,33 lata Wytopków Ołowiu” w Parku
Etnograficznym w Tokarni – wybrane materiały z zasobu Muzeum Wsi Kieleckiej”.
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Sesja popularno-naukowa 
Wytopki ołowiu 28 czerwca w Parku Etnograficznym w Tokarni rozpoczną się mszą świętą
o godz. 12.00 odprawioną w kościele pw. Matki Bożej Pocieszenia z Rogowa w Parku
Etnograficznym w Tokarni. W godz. 13.00–17.00 organizatorzy zapraszają na pokazy,
warsztaty i kiermasz rękodzieła.
W programie:

Wytop ołowiu z rudy, według tzw. “polskiego sposobu” w zrekonstruowanym piecu
hutniczym.
Bicie ołowianych “denarów chęcińskich” za pomocą pamiątkowego stempla.
Pokaz elektrolitycznego otrzymywania miedzi metodą dr. Stanisława Łaszczyńskiego.
Pokaz wytopu miedzi metodą z epoki neolitu.
Zespół Zabytkowego Zakładu Hutniczego w Maleńcu zaprosi na warsztaty kowalsko-
odlewnicze dla dzieci i dorosłych (pokazy kucia gwoździ, podkówek, galanterii
żelaznej; wykonywanie form w piasku odlewniczym oraz pokaz technik odlewniczych).
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Grupa rekonstrukcji historycznej “Patrioci i Fabrykanci Zagłębia Staropolskiego”
wystąpi w strojach z okresu powstania styczniowego. Rekonstruktorzy zaprezentują
artyleryjskie wystrzały armatnie. Zaproszą także na warsztaty z odlewnictwa.
Zespół Muzeum Przyrody i Techniki “EkoMuzeum” im. Jana Pazdura w Starachowicach
przedstawi budowę świętokrzyskiej dymarki i odtworzy starożytny proces wytopu
żelaza z rud darniowych.
Grupa Moccus zrekonstruuje warsztat wędrownego kowala i warsztat garncarza.
Pokaz kucia i technik tradycyjnego kowalstwa ludowego – Ryszard Skuza.
Piotr Piszczek “Kuźnia Okowa”, Eugeniusz Łebek zaprezentują pędzenie dziegciu
tradycyjną metodą “garnek na garnku”.
W programie także: wypał węgla drzewnego w mielerzu, cięcie drewna na “kozłach”
z użyciem ręcznych pił typu “moja – twoja”, pokaz kręcenia powrozów i prezentacja
szkła dmuchanego.
Kiermasz rękodzieła ludowego.


